
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/310741/20250430

1 de 2

JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS

DIRECCIÓN NACIONAL ELECTORAL

Disposición 13/2024

DI-2024-13-APN-DNE#MI

Ciudad de Buenos Aires, 15/07/2024

VISTO el Expediente N° EX-2024-66983505-APN-DGDYL#MI, el Código Electoral Nacional aprobado por Ley

Nº 19.945 (t.o. por el Decreto Nº 2135 del 18 de agosto de 1983) y sus modificatorias, y

CONSIDERANDO:

Que por el documento OJ-2024-67734629-APN-DEYCE#MI se importó al sistema de Gestión Documental

Electrónica el Oficio Judicial que contiene el Expediente “S” 73/2022 caratulado “Registro Nacional de Divisiones

Electorales s/distrito SANTA FE s/subdivisión y creación de circuitos (sección electoral 17 -San Javier-) Colonia

Francesa”, remitido por la CÁMARA NACIONAL ELECTORAL.

Que en los presentes actuados obran los antecedentes constitutivos de la propuesta en trámite, más la detallada

descripción de los límites territoriales resultantes de las demarcaciones propuestas.

Que consta la Resolución N° 73 de fecha 1° de diciembre de 2022 de la CÁMARA NACIONAL ELECTORAL, donde

se aprueba la iniciativa y dispone el traslado de las actuaciones judiciales al entonces MINISTERIO DEL

INTERIOR, para su tratamiento en esta Dirección Nacional Electoral.

Que corresponde a esta instancia, una vez recibido el anteproyecto, notificar el inicio de las actuaciones a las

agrupaciones políticas registradas en el distrito de que se trata y producir informe técnico descriptivo de la

demarcación propuesta, notificar la parte pertinente del mismo a los partidos políticos inscriptos en el distrito y

remitirla para su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA durante DOS (2) días.

Que la Dirección de Estadística y Cartografía Electoral dependiente de esta Dirección Nacional Electoral ha

elaborado el Informe Técnico descriptivo N° IF-2024-67841628-APN-DEYCE#MI.

Que resulta conveniente abreviar el procedimiento y proceder en un mismo acto a notificar el inicio de las

actuaciones y el extracto del informe técnico de la Dirección de Estadística y Cartografía Electoral dependiente de

esta Dirección Nacional Electoral el que como Anexo DI-2024-68502793-APN-DEYCE#MI forma parte integrante de

la presente, así como de disponer su publicación.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/310741/20250430

2 de 2

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia.

Que el presente acto se dicta en ejercicio de la facultad conferida por el artículo 40 del Código Electoral Nacional

aprobado por la Ley Nº 19.945 (t.o. por el Decreto Nº 2135 del 18 de agosto de 1983) y sus modificatorias.

Por ello,

LA DIRECTORA NACIONAL ELECTORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Notifíquese el inicio de las actuaciones relacionadas con el anteproyecto de demarcación de

circuitos electorales elaborado por el Juzgado Federal con Competencia Electoral de la Provincia de SANTA FE y

remitido por la CÁMARA NACIONAL ELECTORAL en el marco del Expediente “S” 73/2022 caratulado “Registro

Nacional de Divisiones Electorales s/distrito SANTA FE s/subdivisión y creación de circuitos (sección electoral 17

-San Javier-) Colonia Francesa”.

ARTÍCULO 2º.- Apruébase el extracto del informe técnico descriptivo que como Anexo

DI-2024-68502793-APN-DEYCE#MI forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese a los Partidos Políticos registrados en el distrito electoral SANTA FE, sobre el contenido

del Anexo DI-2024-68502793-APN-DEYCE#MI que forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 4º.- Requiérase del Juzgado Federal con Competencia Electoral de la Provincia de SANTA FE, se

cursen las notificaciones dispuestas en los artículos 1º y 3º de la presente.

ARTÍCULO 5º.- La presente disposición deberá ser publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA

ARGENTINA por el plazo de DOS (2) días.

ARTÍCULO 6º.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Luz Landivar

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Disposición se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 17/07/2024 N° 46120/24 v. 18/07/2024

Fecha de publicación 30/04/2025


